
30 – São Paulo, 63  (37) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018

PROCESSO Nº 6110.2017/0005156-8
I - À vista dos elementos constantes no presente, e com 

fundamento no artigo 12, inciso XII, da Lei Municipal nº 
13.721/2002, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/2008 e 
pela Portaria nº 006/2017 – AHM.G, AUTORIZO a abertura de 
procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
251/2017 para a aquisição de 42 unidades de cateter venoso 
duplo lúmen 4 FR x 12 CM (item 01) e 90 unidades de cateter 
venoso duplo lúmen 5 FR x 13 CM (item 02), para as unidades 
da Autarquia Hospitalar Municipal, designada para a condução 
do certame a Comissão Permanente de Licitação instituída por 
meio da Portaria nº 195/2017/AHM.G.

PROCESSO Nº 6110.2017/0007410-0
I - À vista dos elementos constantes no presente, e com 

fundamento no artigo 12, inciso XII, da Lei Municipal nº 
13.721/2002, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/2008 e 
pela Portaria nº 006/2017 – AHM.G da Autarquia Hospitalar 
Municipal, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 038/2018, para a aquisição 
de micronebulizador adulto para oxigênio para as unidades 
Autarquia Hospitalar Municipal, designada para a condução do 
certame a Comissão Permanente de Licitação instituída através 
da Portaria nº 195/2017/AHM.G.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 Publicado novamente por ter saído com incorreção do no 
DOC de 27/02/18, pág. 41.

RESOLUÇÃO Nº 005/SFMSP/18
SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
Abre Crédito Adicional de R$ 366.740,36 (Trezentos e Ses-

senta e Seis Mil e Setecentos e Quarenta Reais e Trinta e Seis 
Centavos) de acordo com a Lei nº 16.693/2017.

O Serviço Funerário do Município de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da 
autorização contida no art. 27 da Lei nº 16.693, de 31 de julho 
de 2017, e no art. 22 do Decreto 58.070, de 16 de janeiro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da(o) Serviço Funerário do Município de São Paulo,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 366.740,36(Trezentos e Sessenta e Seis Mil e Se-
tecentos e Quarenta Reais e Trinta e Seis Centavos), à seguinte 
dotação do orçamento vigente:
CÓDIGO  NOME  VALOR
04.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.06  Passagens e Despesas com Locomoção  366.740,36
      366.740,36

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação, em igual 
importância, da seguinte dotação:
CÓDIGO  NOME  VALOR
04.10.15.452.3011.8853  Transportes fúnebres
  33903000.06  Material de Consumo  366.740,36
      366.740,36

Artigo 3º Este(a) resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação.

 2014-0.064.687-8-Aquisição de Etiqueta de Identificação-
-Á vista dos elementos constantes nos autos, considerando o 
posicionamento da Assessoria Jurídica deste Gabinete às fls. 
281/282, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, tendo 
em vista a quitação do débito (fls.208).

 2017-0.132.330-0-DEVOLUÇÃO DE IMPORTÂNCIA-
-CLAUDIA PIRES-À vista dos elementos constantes no presen-
te, especialmente da manifestação da Diretoria de Divisão de 
Atendimento de Convênio e Funerais de fls. 19, 30 e 30 verso, 
e da Assessoria Jurídica desta Superintendência às fls.32/34, 
INDEFIRO o pedido de devolução de importância, devido a 
utilização dos produtos e serviços contratados pelas Notas de 
Contratação de Funeral 1061421 e 1789399.

2017-0.001.749-3-Benedicta Franco-À vista dos elemen-
tos constantes no presente processo, especialmente na mani-
festação da assessoria jurídica desta autarquia, RETI-RATIFICO 
o despacho proferido às fls. 17 do presente processo, publicado 
no D.O.C. de 21/10/2017 para constar que a título reparatório 
foi disponibilizado o terreno 118 da quadra 13 da mesma ne-
crópole, com a integral concordância da recorrente, consoante 
“termo de concordância” de fls.24.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2018-2-035

SMIT/CAF/DIVISAO ADMINISTRATIVA
ENDERECO: RUA LIBERO BADARO, 425
PROCESSOS DA UNIDADE SMIT/CAF/ADM
2010-0.075.970-5 JOSE APARECIDO E SILVA
PAGAMENTO
CONFOME O DESPACHO DA FOLHA 021
2010-0.227.905-0 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 

AMORIM
PAGAMENTO
CONFOME O DESPACHO DA FOLHA 021
2010-0.323.892-7 JULIANO PARELLI TORRES
PAGAMENTO
CONFOME O DESPACHO DA FOLHA 021
2012-0.242.881-5 LINO DE MORAES
PAGAMENTO
CONFOME O DESPACHO DA FOLHA 021
2013-0.031.943-3 CONCEICAO APARECIDA MARIANO
PAGAMENTO
CONFOME O DESPACHO DA FOLHA 021
2013-0.129.232-6 FABIANE MASSUCATTI
PAGAMENTO
PROCESSO COM DESPACHO FOLHA 16
2013-0.136.329-0 ANDERSON RICARDO DE SALLES
PAGAMENTO
PROCESSO COM DESPACHO FOLHA 16
2013-0.137.151-0 CAROLINE DE ANDRADE BRAGA
PAGAMENTO
PROCESSO COM DESPACHO FOLHA 16
2013-0.137.828-0 RAFAEL BARROS MUSSI
PAGAMENTO
PROCESSO COM DESPACHO FOLHA 16
2013-0.142.768-0 VERONICA VILLAC ADDE
PAGAMENTO
PROCESSO COM DESPACHO FOLHA 16
2013-0.142.875-9 SONIA APARECIDA MISCHIATTI LOPES 
PAGAMENTO
PROCESSO COM DESPACHO FOLHA 16
2013-0.165.081-8 ANGELO FELIPE DE FREITAS AGUIAR
PAGAMENTO
PROCESSO COM DESPACHO FOLHA 16
2013-0.167.326-5 WALDIR BUENO
PAGAMENTO
CONFOME O DESPACHO DA FOLHA 021
2016-0.119.104-5 CELSO MASCARENHAS COUTINHO
PAGAMENTO
CONFOME O DESPACHO DA FOLHA 021

PROCESSO Nº 6110.2017/0001644-4
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08 e Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento 
no parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
o pagamento a título de INDENIZAÇÃO, pelo fornecimento de 
material, referente a nota fiscal 325.567 do exercício de 2016 
no valor total de R$ 76,00 (setenta e seis reais) e notas fiscais 
nºs 376.876, 368.818, 365.547, 367.822, 366.669, 366.668, 
366.666, 366.665, 366.663, 366.662, 366.659, 366.660, 
366.661, 365.534, 360.795, 360.796, 362.107, 360.797, 
359.865, 359.582,, 359.897, 359.868, 359.895, 352.753, 
356.308, 363.373 e 359.387 do exercício de 2017 , no valor 
total de R$ 5.330,00 (cinco mil, trezentos e trinta reais) one-
rando a dotação 01.10.10.302.3003.4103.33903000, à empresa 
JOHNSON E JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
54.516.661/0066-49.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0001035-7
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08, Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, o pagamento a título de INDENIZAÇÃO 
pelos serviços prestados no exercício de 2017, referente ao DOC 
nº 2277328, onerando a dotação 01.10.10.302.3003.4103.339
03000, no valor de R$ R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e 
cinquenta reais), à empresa BONE SURGICAL EQUIPAMENTOS 
MEDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 04.408.009/0001-97.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0006270-5
I – À vista dos elementos constantes no presente pro-

cesso administrativo, em especial a manifestação das áreas 
técnicas desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, 
do artigo 12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei 
Municipal n.º 14.669/08, Decreto Municipal 44.891/2004 e com 
fundamento no parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e posterior alterações, o pagamento a título de 
INDENIZAÇÃO pelos serviços prestados no exercício de 2017, 
referente ao DOC nº 5730287 juntado ao processo, onerando 
a dotação 01.10.10.302.3003.4103.33903000 no valor de 
R$ 7.186,14 (sete mil, cento e oitenta e seis reais e quatorze 
centavos), à empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.380.578/0020-41.

II – Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0001034-9
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08 e Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93, o pa-
gamento a título de INDENIZAÇÃO, pelo fornecimento de mate-
rial, referente as Notas Fiscais nºs 337.602 e 338.096, 339.176, 
338.807, 349.269, 351.821, 351.980, 352.085, 351.818, 
351.820, 351.945, 351.978, 352.853, 352.850, 352.855, 
353.659, 355.332, 355.333, 356.382, 360.532, 360.680, 
362.830, 362.713, 362.706, 363.751, 364.366, 372.089, 
372.081 do exercício de 2017 no valor total de R$ R$ 2.318,00 
(dois mil trezentos e dezoito reais) onerando a dotação 01.10.
10.302.3003.4103.33903000, à empresa JOHNSON E JOHNSON 
DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAU-
DE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 54.516.661/0066-49.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0004250-0
I – À vista dos elementos constantes no presente pro-

cesso administrativo, em especial a manifestação das áreas 
técnicas desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, 
do artigo 12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela 
Lei Municipal n.º 14.669/08, Decreto Municipal 44.891/2004 
e com fundamento no parágrafo único do artigo 59 da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e posterior alterações, o pagamento a 
título de INDENIZAÇÃO pelos serviços prestados no exercício 
de 2017, referente a Nota Fiscal nº 105.162 de 26/04/17, one-
rando a dotação 01.10.10.302.3003.4103.33903000 no valor 
de R$ 2.981,58 (Dois mil ,novecentos e oitenta e um reais e 
cinquenta e oito centavos), à empresa WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
24.380.578/0020-41.

II – Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0005702-7
I – À vista dos elementos constantes no presente pro-

cesso administrativo, em especial a manifestação das áreas 
técnicas desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, 
do artigo 12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei 
Municipal n.º 14.669/08, Decreto Municipal 44.891/2004 e com 
fundamento no parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e posterior alterações, o pagamento a título de 
INDENIZAÇÃO pelos serviços prestados no exercício de 2017, 
referente ao DOC nº 4781157 juntado no processo, onerando 
a dotação 01.10.10.302.3003.4103.33903000 no valor de R$ 
5.963,16 (cinco mil reais novecentos e sessenta e três reais 
e dezesseis centavos), à empresa WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
24.380.578/0020-41.

II – Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0001055-1
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08, Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, o pagamento a título de INDENIZAÇÃO 
pelos serviços prestados no exercício de 2017, referente ao DOC 
nº 2382640, onerando a dotação 01.10.10.302.3003.4103.33
903000, no valor de R$ 30.476,10 (trinta mil, quatrocentos e 
setenta e seis reais e dez centavos), à empresa BONE SURGI-
CAL EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
04.408.009/0001-97.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0001619-3
I – À vista dos elementos constantes no presente pro-

cesso administrativo, em especial a manifestação das áreas 
técnicas desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, 
do artigo 12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei 
Municipal n.º 14.669/08, Decreto Municipal 44.891/2004 e com 
fundamento no parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e posteriores alterações, o pagamento a título de 
INDENIZAÇÃO pelos serviços prestados no exercício de 2017, 
referente ao DOC nº 2871547 juntado no processo, onerando 
a dotação 01.10.10.302.3003.4103.33903000 no valor de R$ 
181.240,85 (cento e oitenta e um mil duzentos e quarenta 
reais e oitenta e cinco centavos), à empresa WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA,inscrita no CNPJ sob 
nº 24.380.578/0020-41.

II – Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0002549-4
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08, Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, o pagamento a título de INDENIZAÇÃO 
pelos serviços prestados no exercício de 2017, referente ao DOC 
nº 2967695 juntado ao processo, onerando a dotação 01.10.10
.302.3003.4103.33903000, no valor de R$ 5.795,00 (cinco mil, 
setecentos e noventa e cinco reais)?, à empresa BONE SURGI-
CAL EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
04.408.009/0001-97.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0001048-9
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08 e Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento 
no parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
o pagamento a título de INDENIZAÇÃO, pelo fornecimento de 
material, referente as Notas Fiscais nº 55501, 55502, 55560 e 
55893 do exercício de 2017 no valor total de R$ 8.488,00 (oito 
mil,quatrocentos e oitenta e oito reais) onerando a dotação 
01.10.10.302.3003.4103.33903000, à empresa BIO 2 IMPOR-
TAÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 01.559.403/0001-38.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0007357-0
I - À vista dos elementos constantes no presente, e com 

fundamento no artigo 12, inciso XII, da Lei Municipal nº 
13.721/2002, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/2008 e 
pela Portaria nº 006/2017 – AHM.G da Autarquia Hospitalar 
Municipal, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 047/2018, para a aquisição de 
remifentanila cloridrato 2 mg, para as unidades da Autarquia 
Hospitalar Municipal, designada para a condução do certame a 
Comissão Permanente de Licitação instituída através da Porta-
ria nº 195/2017/AHM.G.

PROCESSO Nº 6110.2017/0000187-0
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08, Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93, o 
pagamento a título de INDENIZAÇÃO pelos serviços prestados 
no exercício de 2017, referente DOC nº 2080870 juntado ao 
processo, onerando a dotação 01.10.10.302.3003.4103.3390
3000, no valor de R$ 22.268,69 (vinte e dois mil duzentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e nove centavos), à empresa 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 24.380.578/0020-41.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0002551-6
I – À vista dos elementos constantes no presente pro-

cesso administrativo, em especial a manifestação das áreas 
técnicas desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, 
do artigo 12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei 
Municipal n.º 14.669/08, Decreto Municipal 44.891/2004 e com 
fundamento no parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 
8.666/93, o pagamento a título de INDENIZAÇÃO pelo pelo 
fornecimento de material, referente as Notas Fisicais nº 56687, 
56688, 56503, 55561, 56654 e 55689 do exercício de 2017 
no valor total de R$ 14.406,00 (quatorze mil ,quatrocentos e 
seis reais) onerando a dotação 01.10.10.302.3003.4103.339
03000, à empresa BIO 2 IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
01.559.403/0001-38.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0001326-7
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08 e com fundamento no parágrafo único do artigo 
59 da Lei Federal n.º 8.666/93, o pagamento a título de INDENI-
ZAÇÃO pelos serviços prestados no exercício de 2017, referente 
ao DOC nº 2503969 juntado ao processo, onerando a dotação 
01.10.10.302.3003.4103.33903000 no valor de R$ 7.186,14 
(sete mil cento e oitenta e seis reais e quatorze centavos), à 
empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.380.578/0020-41.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0001054-3
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08, Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, o pagamento a título de INDENIZAÇÃO 
pelos serviços prestados no exercício de 2017, referente ao DOC 
nº 3999465 juntado ao processo, onerando a dotação 01.10.10
.302.3003.4103.33903000, no valor de R$ 18.580,60 (Dezoito 
mil quinhentos e oitenta reais e sessenta centavos), à empresa 
BONE SURGICAL EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob nº 04.408.009/0001-97.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências.

PROCESSO Nº 6110.2017/0000336-9
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08, Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, o pagamento a título de INDENIZAÇÃO 
pelos serviços prestados no exercício de 2017, referente ao 
DOC nº 2080878 juntado ao processo, onerando a dotação 
01.10.10.302.3003.4103.33903000 no valor de R$ 184.029,04 
(cento e oitenta e quatro mil vinte e nove reais e quatro cen-
tavos), à empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.380.578/0020-41.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0005232-7
I - À vista dos elementos constantes no presente, e com 

fundamento no artigo 12, inciso XII, da Lei Municipal nº 
13.721/2002, alterada pela Lei Municipal nº 14.669/2008 e 
pela Portaria nº 006/2017 – AHM.G da Autarquia Hospitalar 
Municipal, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 049/2018, para a aquisição de 
iodopovidona solução aquosa 10% 100 ml, iodopovidona solu-
ção degermante 10% 100 ml e iodopovidona solução alcoólica 
10% 100 ml, para unidades da Autarquia Hospitalar Municipal, 
designada para a condução do certame a Comissão Permanente 
de Licitação instituída através da Portaria nº 195/2017/AHM.G.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 PORTARIA Nº 016 /2018 – SUP.G/AHM
O Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº. 13.271/02, alterada pela Lei Municipal nº. 14.669/08, 
regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 50.478/09, CON-
SIDERANDO a necessidade de renovação de registro de CEP 
– Instituições Públicas;

RESOLVE:
RENOVAR o Comitê de Ética em Pesquisa do Hospital 

Municipal “Dr. Carmino Caricchio”, constituída por meio da 
Portaria nº 190/2014 SUP.G/AHM, publicada no DOC, edição 
de 05/08/2014 – pág. 29, que passa a ter a seguinte formação:

I- em cumprimento ao disposto na Resolução n°196 
do Conselho Nacional de Saúde/Ministério da Saúde de 
10/10/1996, com os seguintes intregrantes:

PRESIDENTE
Juang Horng Jyh - Médico - RF 613707500
SECRETÁRIA
Loraine Martins Diamente - Enfermeira - RF 1113/1
MEMBROS TITULARES
Antonio Silvio Fontão Procopio - Dentista - RF 310674801
Carmen de Almeida da Silva - Enfermeira - RF 60025794
Claudimar de Jesus Oliveira - Nutricionista - RF 83006071
Eliana Aparecida de Souza Barbosa - Comunidade - RG 

239735079
Eliza Ayako Shirasu - Psicologa - RF 629879600
Fernanda Carolina da Cruz Evangelista - Farmaceutica - RF 

83119601
Giuseppa Biondo Verdini - Farmaceutica - RF 614915402
Ivo Carlos Figueira -Comunidade - RG 10784787
Marcia Mathias de Castro - Fonoaudiologa - RF 83256931
Marcos Roberto Nascimento Rosa - Comunidade - 

RG197112109
Monica Thomazini Rodrigues - Médica - RF 661.310.103
Osvaldo Shuquichi Ioshida - Médico - RF 56509333
Regina Maria Loda - Médica - RF 302609403
Sueli Luciano Pires - Médica - RF 63215181
Tatiana Ferreira dos Santos - Médica - RF 83483911
Walter Perez Scaranto - Médico - RF 0887-1
ATA
Rosângela Alves da Rocha - AGPP - RF 60025928
II - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação.

 DOAÇÃO PATRIMONIAL
Processo nº. 2017-0.158.768-4
I. À vista dos elementos contidos no processo administra-

tivo n° 2017-0.158.768-4, e no uso das competências que me 
foram legalmente conferidas e nos termos do artigo 7º, inciso 
VII, da Lei Municipal nº. 13.271, de 04 de janeiro de 2002, DE-
CLARO ACEITA A DOAÇÃO SEM ENCARGOS feita pela UBS 
COLONIA à Divisão Hospitalar Municipal Dr. José Sylvio de 
Camargo, conforme abaixo:
Qtde. Descrição do Bem Valor Unitário Valor Total
01 Câmara para Conservação de Vacinas, modelo 347 

CV, marca Fanem
R$ 3.198,30 R$ 3.198,30

O valor total da doação é de R$ 3.198,30 (Três mil, cento e 
noventa e oito reais e trinta centavos).

II. A seguir encaminhe-se ao Setor de Patrimônio para 
prosseguimento.

Processo Nº 2017-0.041.238-4
I. À vista dos elementos contidos no processo adminis-

trativo nº. 2017-0.041.238-4, e no uso das competências que 
me foram legalmente conferidas e nos termos do artigo 7º, 
inciso VII, da Lei Municipal nº. 13.271, de 04 de janeiro de 
2002, DECLARO ACEITA A DOAÇÃO SEM ENCARGOS feita 
pelo CENTRO EDUCACIONAL SANTA HELENA LTDA., inscrito 
no CNPJ sob o nº. 06.133.999/0001-23, em favor do Departa-
mento Hospitalar Municipal Prof. Dr. Alípio Corrêa Netto, 
conforme abaixo:
Quant. Descrição do Bem Valor Unitário Valor Total
06 Escada 02 degraus em inox, marca Hospimetal R$ 412,09 R$ 2.472,54

O valor total da doação é de R$ 2.472,54 (Dois mil, qua-
trocentos e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos).

II. A seguir, encaminhe-se ao Setor de Patrimônio para 
prosseguimento.

 ASSESSORIA JURÍDICA

 DESPACHO
PROCESSO Nº 6110.2017/0001509-0
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08, Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, o pagamento a título de INDENIZAÇÃO 
pelos serviços prestados no exercício de 2017, referente ao 
DOC nº 2477734 juntado ao processo, onerando a dotação 
01.10.10.302.3003.4103.33903000 no valor de R$ 199.902,64 
(cento e noventa e nove mil novecentos e dois reais e ses-
senta e quatro centavos), à empresa WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
24.380.578/0020-41.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0001529-4
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08 e Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento 
no parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
o pagamento a título de INDENIZAÇÃO, pelo fornecimento de 
material, referente as notas fiscais nºs 378.896 e 378.897 do 
exercício de 2016 no valor total de R$ 3.392,00 (três mil trezen-
tos e noventa e dois reais) e notas fiscais nºs 376.873, 376.871, 
376.878, 376.879, 376.872, 375.690, 380.685, 360.800, 
383.178, 380.686, 380.682, 378.888, 378.889, 378.890, 
378.891, 378.892, 378.893, 378.895, 378.894, 376.531, 
378.235, 394.404, 394.405, 390.516, 389.189, 387.120, 
383.184, 384.220, 383.181, 376.870, 395.371, 383.400 e 
374.156 do exercício de 2017 no valor total de R$ 1.400,00 (um 
mil e quatrocentos reais) onerando a dotação 01.10.10.302.300
3.4103.33903000, à empresa JOHNSON E JOHNSON DO BRASIL 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 54.516.661/0066-49.

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.

PROCESSO Nº 6110.2017/0003600-3
I – À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, em especial a manifestação das áreas técnicas 
desta autarquia, AUTORIZO, nos termos do inciso XV, do artigo 
12, da Lei Municipal n.º 13.271/02, alterada pela Lei Municipal 
n.º 14.669/08, Decreto nº 44.891/2004 e com fundamento no 
parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, o pagamento a título de INDENIZAÇÃO 
pelos serviços prestados no exercício de 2017, referente ao DOC 
nº 3533665 juntado ao processo, onerando a dotação 01.10.1
0.302.3003.4103.33903000, no valor de R$ 3.211,10(três mil , 
duzentos e onze reais e dez centavos), à empresa BONE SURGI-
CAL EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
04.408.009/0001-97

II - Encaminhe-se à Gerência de Liquidação para providên-
cias e levantamento de eventuais pendências nos autos.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-28T00:50:29-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




